E -,. Demande d'examen au cas par cas préalable
A a la réadlisation éventuelle d'une évalvation environnementale

Lidert# » Egalitd » Framrnicé

REFUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734°03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le she Internel de 'autorilé environnementale

Avant de remplir cefle demande, lire altentivement fa notice explicative
Cadre réservé a lautorité environnementale

Date de réception ; Dossier complet le : N? %ﬁ nt:
3/(20) AT ﬁ ~ S¢3Z

Projet de construction d'un entrepdt logistique sur la commune de Brive La Gaillarde (19100).

. 2. Identification du (ou des) maitre{s} d'auvrage au du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Pensonne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénornination ou roison sociale Martin Belaysoud Expansion

Nom, prénom et quafié de la personne
hotitee & rprisentor i persorne morcje  BUTHOD BERNARD

RCS/SIRET |3[5)2||4|6--3}]5|7 4] 0|0 0/1|7] Formejuridique Société par actions simplifiée

Jelgnez & voire demande I'annexe cbligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé al'adicle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet
Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie

N° de catégorie ef sous catégorie (Préciser les éventuelies rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)|
Rubrique n™l a) Installation classée pour [a profection de I'environnement soumlseri autorisation

(rubriques 1510, 1530, 1532, 2662 et 2663).

Rubrigue n°39 Surface de plancher de 30 650 m? environ et dont le terrain assiette est de 78500 m?

4. Caractérisliques générales du projet

Dolvent dire annexées ou présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulkaire
4.1 Nature du projet, y compiis les éventuels fravoux de démolifion

Projet de construction d'un entrepdt avec dépét d'un permis de construire pour un batiment dont la surface maximale est de
30650 m’ environ: la phase 1 comprend environ 24 650 m” et la phase 2 permettra de créer 6000 m? optionnelle. L'hypothése de
base pour la réalisation des cellules de stockage est la réalisation de 2 cellules de 12000m?* puls une cellule optionnelle de 6000
m?, Cependant il est possible que les deux cellules de 12000m? soient recoupées en cellules de 6000 m? afin de créer un batiment
de 5 cellules de 6000 m’. Cette modification n'aurait pas de conséquences sur la présentation des impacts faite ci dessous.

Un dossier d'autorisation au titre des ICPE sera déposé conjointement au permis deconstritire, Afin de couvrir les futurs besoins,
le dossier est déposé pour les rubriques 1510, 1530, 1532, 2662 et 2663 & autorisation et les rubriques 2910 et 2925 a déclaration.
La construction du batiment s'accompagrnera de l'aménagement des voiries, bassins, aires de manceuvre et espaces paysagers

sur le terrain.

Le terrain étant actuellement vierge de construction, il n'est pas prévu de travaux de démolition.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, sux fichiers et aux libertds s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit daccés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire,



4.2 Objactifs du projet

La réalisation de ce projet a pour objectif de créer un entrepbt loglstique.
Le projet fait également partie intégrante du développement de la Zone d'Activités de BRIVE OUEST.

Cette zone est aménagée par La Communauté d'Agglomération de Brive dans le cadre d'une ZAC dont les dosslers de création et
réalisatlon ont été approuvés, et qui a fait I'objet d'un arrété au titre de la Loi sur I'Eau.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

les travaux auront une durée d'environ 10 mois et seront réalisés par des entreprises spécialisées dans ce type de construction,
Les procédés canstructifs généraux pour F'entrepét {structure principale, murs coupe-feu, ossature secondaire, couvertures,
fagades, menuliseries, portes, etc) seront de type courants et essentlellement préfabriqués en usine avant d'étre livrés et posés sur
le site.

Les bureaux et locaux annexes seront réalisés en structures traditionnelies (béton ou métal) et intégreront les obligations
réglementaires sur leur stabilité au feu et sur la réglementation thermique.

Les travaux de VRD et génie civil {infrastructure) seront eux aussi de type courants.

4.3.2 dons sa phase d'explofiation

Le batiment sera utilisé comme entrepdt de stockage, les produits serant stockés en racks ou en masse. Des zones de quais
permettront de réceptionner/expédier les produits.
La gamme des marchandises stockées est bien ciblée sur les produits manufacturés de l'industrie ou de la grande distribution.

Un trafic d'environ 90 poids lourds par jour et 100 véhicules légers sera généré par la plate-forme .
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4.4 A quelle{s) procédure(s} adminisirative(s) d"autorisation le projet o-1-il 616 ou sera-t-il soumis 7
La décision de I'autorité environnementale devra élre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a:
- permis de construire,

- autorisation au regard de [a réglementation ICPE.

4.5 Dimenslons et caractérsiques du projet ef superficle globale de i'opérafion - préciser les unilés de mesure ulisées

Grandeurs caractérisliques Valeur(s)

Surface de plancher 30 650m*
Surface du terrain 78500 m?
Surface d'espaces verts 24 BOO m?
4.6 Llocdfisation du projet

o ) Coordonnées géographiques! "28'03'E L0h45°08'08"N
ZAC de Brive Ouest
19 100 BRIVE LA GAILLARDE Pout les caidgories 5° a), 62 ), b)

4.7 S'agit-il d'une modificafion/exiension d'une Installation ou d'un ouvroge exisiant 7
47.1 51 oul, cefle insialiafion ou cel ouvrage a-l-l falt F'objet d'une évaluation oul |:|

environnemeniale ?

el ¢), 7°a, 9°a).10%11%) et b),
22%, 32°, 34°, 38°; 43° a} el b) de
{'annexe & I'arlicle R, 122-2 dv
code de ['environnement ;

Point de départ ;

Point d'anivée :
Communes fraversées :

Long.=_ ° F=E Ul S Lot .S M S Y
I.Dng.__o.__'__“_, La"--.ﬂ--l--ll-

Joignez ¢ voire demaonde les annexesn®2 d 6

4.7.2 St oul, décrivez sommolrement les
différenies compotantes de voire projel et
Indiquerz & quelle date il a &é aulorisé 7

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non D

Ovi D

311




5. Sensibifité environnemeniale de |a zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer nolommenti & I'outil de carlographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chagque
direction régionale.

Le site Infemet du ministére de I'envmnnemem‘ vous propose un regroupement de ces données environnememoles por
région, & l'adresse suivante : hip: oble apyv.fr/-Les-do himl.

Cette plateforme vous indiquera la déﬁnﬂion de chocune des zones citées dans le formuloh’e

Yous pouvaz également retrouver la carlographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire nafional du

paftimoine naturel {btip://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewery ).
Le projet se shtue-1-1l : Oul Nen Lequel/Laquelle ?
E.Ve territoire communal de BRIVE LA GAILLARDE comprend une ZNIEFF de type |:
allée de Plancheporte” et une ZNIEFF de type 2: "Vallée de |a Vézére d'Uzerche a la
limite départementale”

Dans une zone naiurelle

d'intérét écologique, E
faunistique et floristique de :
type | o?, Il ZNIEFF) ;‘ Le projet n'est pas inclus dans ces ZNIEFF.

En zone de montagne ? B

Dans une zone couverte

par un aréié de n @
protection de bictope ?

Sur le temtoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc nature! marin, une

réserve naturelle

fnationale ou régionaie), ]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional 7

’lan de prévention du Brult dans I'environnement de I'3tat en Corraze de décembre
Sur un teritoire couvert par 2012, l'autoroute A20 est concernde,
un plan de prévention du
bruit, amrété ou le cos x|
échéant, en cours
d'élaboration 7

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou [
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humicie ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverie par un plan de
préveniion des risques
naturels prévisibles {(PPRN}
ou par un plan de
prévention des risques
fechnologiques {PPRT} ?

sl oui, estl prescrit ou
approuvé 7

Dans un site ouU sur des sols
poliués 7

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dons un pé&rimatre de
protection rapprochée
d'un capiage d'ecu
destiné & ka
consommation humaine
ou d'equ minérale
naturelle?

Dans yn siie inscrit 7

ie projat se shve-t-ii, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site clossé 2

0

O

Oul

O

O

IBRIVE dispose d'un PPRI approuvé le 27/07/2009 et révisé le le 02/06/2016,
La zone d'implantation du projet n'est pas située en zone inondable
Le territoire de BRIVE n'est pas couvert par un PPRT.

0

La commune de Brive L2 Gaillarde n'est pas classée en zone de répartition des eaux

[D'aprés I'ARS de Tulle, le projet ne se situe pas dans un périmétre de protection d'un
captage d'eau destiné a la consommation humaine.

Non Lequel et & quelle distance 7

Parcelle projet située 4 4,5 km au Nord de |a zone Natura 2000 "Pelouse Calciroles at
forét du Causse Corrézien”.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement el la santé humaine cu vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-l susceplible d'avolr les Incidences notables suivantes 7

Veuillez compléier le tableau suivant :

Incidences pofentielles

Engendre-1-i des |
prélévements
deou ?

Si oul, dans quel |
mileu 2 .

Impliquera-t-ii des |
drainages / ou des
rmadifications D
prévisibles des
masses d'eau
soutemraines 7

|
Ressources |

]

Est-il excédentaire
Bn maténaux 7

|

;Esi-il déficiigire en
matériaux ?

Si oul, utifise-t-il les
ressources nciurelies
du sol ou du sous-
50l ?

O

Hl susceptibie
‘entrainer des
erfurbations, des
egradations, des
estructions de la £
iodiversité
xistanie : foune,

lore, habiltats,
continuités
&cologiques 7

Millev naturel

Si le projet est situé
'dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceplible d'avoir

nimpact surun

abitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

0O

Oul Non |

De quelle nature 7 De quelle imporiance ?
Appréclez sommairement limpact polentiel

Absence de prélévements directs dans le milieu naturel, L'alimentation en

au du projet se fera par le réseau public d'alimentation en eau potable
consommation sanitaire uniguement).

L'obJectif est de travailler en autonomie sur le site avec déblais/remblais pour
ne rien évacuer du site.

L'objectif est de travalller en autonomie sur le site avec déblals/remblals pour
ne rien évacuer du site.

Les terrains du projet empigtent 1égérement sur un bois classé.
outefols, les bois existants seront maintenus.
Le projet n'entrainera donc aucune destruction d'espace boisé.

La zone d'implantation est non construite et ce situe dans le prolongement
de la ZAC de Brive Ouest. Un pré dlagnostic Faune Flore est en cours sur le
errain. Un paragraphe spécifique sur le sujet Faune Flore est présenté en

annexe,
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
'avoir des
ncidences sur les
aufres zones @ E | X4
Eenslblllié particufidre,
numérées au 5.2 du
présent formulaire ?
|

Engendre-i-l lo

consormmation

d'espaces naturels, D
ogricoles, forestiers,

mcitimes ? |

Est-il concemé par

risques 0 =

technologiques ?

des risques naturels 7/

Engendre-i-il des i
risques sanitaires 9 D
Esi-i concemé por

rles risques
sanitaires ? ﬂ

endre-t-il des
ldéplacements/des l El
trofics

Est-ll source de

bruit 7 - O
;Esi-i! concemsé par

des nuisances

sonores 7 n .

Estil concemé par A O

LeTerrain du projet est non construit et se situe dans Je prolongement dela
ZAC de Brive Ouest

Le projet n'entrainera aucune destruction d'espaces hoisés.

Le territoire de la commune de BRIVE n'est pas couvert par un PPRT.

\BRIVE dispose d'un PPRI approuvé le 27/07/2009 et révisé le e 02/06/2016.

La gestion des eaux du site sera contrélée et n'aura pas d'impact sur
I'environnement.

L'activité de logistique n'est pas susceptible de générer des risques sanitaires.
{Pas d'impacts également en phase chantier,

Le site va générer un flux de polds-lourds pour son activité de loglstique
estimé a environ 90 PL/jour .

Le trafic des véhicules légers est estimé & 100 VL/jour

Le site est a proximité de Fautoroute A20, il n'y a pas d'habitations  proximité
Immédiate (les plus proches sont a environ 120 métres), (cf § en annexe)

Le Brult 5éra i€ au trafic des camions autour du site.
Le bruit en phase chantier sera limité & quelques engins de travaux.

|Le site est a proximité de I'autoroute A20, les habitations les plus proches sont
situées a environ 120 métres.
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Emissions

Engendre-t-il des E |

odeurs ?
Estl concemé par |

des nuisances | D
|

factives 7

'Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-ll des
émissions
lumnineuses?

Est-il concemé par
des émisslons
lumineuses ?

Engendre--il des
rejets dans I'air 7

Engendre-t-1l des
rajels liquides 7
ﬁ ovi, dans quel
milleu ?

Engendre-t-ll des
sffluents 2

Engendre-Hi la
production de
déchets non
dangereux, inerfes,
Hongereux ?

O

Emissions lumineuses uniqguement dues aux éclairages extérieurs des axes de
circulation nécessaires pour garantir la sécurité des employés (éclairage de
type lampadaire dirigé vers le sol).

Rejets de gaz de combustion de la chaudiére , La chaufferie sera entretenue
conformément a la réglementation en vigueur.
Rejets de polluants liés au trafic de véhicules.

Rejets des eaux usées dans le réseau public d'assainissement séparatif.
Les eaux pluviales de toiture seront dirigés vers le bassin multifonction de la
ZAC

Les eaux pluviales de voiries seront écrétées et traitées préalablement par un
séparateur d'hydrocarbures avant rejet dans un bassin multifonctions prévu
sur la ZAC. Le milieu récepteur final est Je ruisseau du Rieux-Tord

Pas d'eaux industrielles sur le site.

Production de déchets non dangereux, principalement des déchets

. m d'emballages {cartons, bois, plastiques ...).
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Est-il susceptible de
rter atleinte qu
patrimoine
larchitectural, O B
culturel, |
rchéologique ef
Patiimoine / paysager?
Cadre de vie
Engendre-t-l des
/ Population modifications surles
activités humaines
{agriculiure,
sylviculture, O & |
vrbanisme,
oménagements),
goiammenf l'usage |
u sol?

8.2 Las Im‘:gegces dv projet Identifiées au 6.1 soni-elles susceplibles d'afre cumulées avec d'oufres projels exisianis ou
approuveés

Oul l:' No Si oui, décrivez lesquelles :

Les projets existants ont été recherchés viale site de la DREAL Nouvelle Aquitaine ou sont listés les différents avis émis par
l'autorité environnementale dans les envirans du projet. La recherche est centrée sur les avis étabiis depuis 2016.

Aucun projet n'a été identifié a proximité du projet (projet les plus proches géographiquement sont situés a plus de 8 km du
projet).

6.3 Les Incidences du projet Identifiées av 4.1 soni-elles suscepiibles d'avolr des effels de nature ransfrontidre 7
Oul [:l NonL-ZI 5l oul, décrivez lesquels
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6.4 Descriplion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet desfinées & &viter ou rédulre les effels
négalifs nofables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, i vous est possible de joindre

une annexe fraliant de ces élémenis) :
Les incidences susceptibles d'&tre générées par le projet sont trés limitées au vue de l'étude réalisée au 6.1, En effet, cela

concemne essentiellement le bruit et les émissions polluantes dues au trafic de poids-lourds.

Les habitations les plus proches sont éloignées et la zone d'implantation est une zone d'activité a proximité de I'autoroute A20,
Ainsi, [es effets de la future plate-forme en termes de bruit et émissions seront faibles par rapport & cette voie routiére 4 fort trafic,
En ce qui concemne les autres thématiques :

- les déchets générés seront évacués vers les filidres adaptées;

- I'ensemble des eaux susceptibles d'étre polluées seront traitées ou récupérées {eau incendie) ;

- les rejets atmosphériques seront limités, la chaudiére mise en place fera I'objet de contréles périodiques ;

- les activités ne généreront pas d'impact sur le sol;

- un soin particuller est apporté a l'intégratlon dans la paysage.

Le projet sera certifié BREEAM qui vise a réduire les impacts sur I'environnement : réduction des consommations en énergie et en
eau, performance thermique de I'enveloppe du batiment, qualité architecturale et paysagére du projet, confort d'utilisation des
espaces de travalf et mise en valeur de |a biodiversité.

7. Aula-évaluotion (facullalif
Au regard du formulalre rempli, estimez-vous quil est nécessaire que volre projet fasse Pobjet d'une évaluation
environnementale ou au'l devrait en &tre dispensé 7 Expliquez pourquol.
Au regard du formulaire rempli mettant en avant I'absence de sensibilité environnementale, il n'apparait pas nécessaire
que e projet fasse 'objet d'une étude dimpact.
De plus, un dossier d'autorisation au titre des {CPE est réalisé conjointement au projet.

8. Annexes

8.1 Annexes ohligaloires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informafions nominatives relafives au mditre d'ouvrage ou péditionnaire » -
non publié ;

Un plan de siluation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sfil existe) ;

Au minimum, 2 pholographies dalées de la zone dimplontation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dons I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysags lointain ;

Un plan du projet gu, pour les fravaux, ouvroges ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b} et ¢, 77,
4(9°.10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I"environnement-un
projet de frocé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf paur les fravaux, cuvrages ou oménagements visés aux 5° a), 6° b) ef ¢), 7% 9°,10°11° 12° ]3° 22° 32,
3879 ; 43° a) ef b} de I'annexe & I'orticle R. 122-2 du code de !'environnement : plan des abords du projet (100
5 [ métres au minimum} pouvant prendre lo forme de pholos oériennes datées el complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectalion des
constructions et terrdins avoisinanis ainsi que les canoux, plans d'eau et cours d'eou ;

Si le projet est situé dans un sile Natura 2000, un plan de situation déiaillé du proje! par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une care permettant de locdiiser le projet par rapport oux sites Natura 2000 sur lesquets le projet est | X
susceplible d'aveoir des efieis.

b |

b

X
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8.2 Aulres annsxes volontalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veulllez compléter le tableou cloint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties ouxquelles elles se rattochent

Objet

Annexe / - Notice d'Tmpact complémentalre

¥. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Kwy b Lrese e. 2 [to/1 3~

MARTIN BELAYSOUD EXPANSION
PARTENAIRE GLOBAL
Signature
18 Avenue Arséne d'Arsonval
01000 B0OURG EN BRESSE
si-dessus RCS 352 463 574 Bourg-en-Bressa
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NATURA 2000

La commune de Brive La Gaillarde n’est pas concernée par une Zone Natura 2000. La zone la plus

proche du projet est la suivante :

FR7401119 Pelouses calcicoles et 140 ha A 4,5 km au Sud du site
foréts du Causse corrézien

(Source : SIGORE Nouvelle Aquitaine)

e

N
_}}Ji ~Tha 0

7

La zone d’implantation du projet n’est pas située au sein d’'une zone Natura 2000.



